
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Março de 2025.

DECRETO Nº 610-S, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS 
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do 
Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado 
em 18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;

CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 049-S, publicado em 13/01/2025, não 
tomaram posse no prazo legal;
CONSIDERANDO ainda 07 (sete) vacâncias devido 
a exonerações a pedido dos servidores;
CONSIDERANDO a ampliação de vaga nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com 
o Art. 16, § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 049-S/2025, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Decreto nº 049-S/2025
Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
David Cardoso 
de Melo

273000032 163º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Hallan Farias 
De Lima

273007842 76º

Rodrigo De 
Andrade 
Machado

273014523 79º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Erivelton Vieira 
Roas

273020569 169º

Douglas 
Nascimento Silva

273002358 170º

Natalia Araújo 
Leal Gomes 
Costa

273016973 171º

Candidato 
Nomeado 29º 
lugar na Lista 
Negros

273017218 172º

Marcelo Da 
Costa

273000083 173º

Vitoria Nunes 
De Araújo

273001549 174º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Candidato Nomeado 
167º lugar na Lista 
Ampla Concorrência

273008293 27º

Candidato Nomeado 
168º lugar na Lista 
Ampla Concorrência

273025906 28º

Livia Costa Pinheiro 
Dos Santos

273017218 29º

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Marlon Valim De 
Souza Taliuli

273002708 17º

Área de Formação: Arquivologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Josiane 
Franquine 
Tatagiba

273000036 4º

Área de Formação: Artes Plásticas ou Artes 
Visuais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Lara Tosi Modolo 273018527 2º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Bruna Figueira 
Marchiori

273010819 85º

Bianca Neves 
Amigo

273015876 86º

Kaio Bonfim De 
Oliveira

273009862 87º

Michaela Creto De 
Souza

273003870 88º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Março de 2025 às 23:30:51 Código de Autenticação: f9ee275e



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Março de 2025.

Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Maiara Gomes 
Scalfoni

273003254 24º

Área de Formação: Engenharia Ambiental

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Juliana Freitas Da 
Fonseca Costa

273013618 2º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Helena Cristina Dos 
Reis Braga

273024875 80º

Felipe De Brito Aurélio 273011264 81º
Agostinho Júnior Santos 273025384 82º
Leonardo Marcondes Queiroz 
Do Nascimento

273000201 83º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Ádila Fardin 
Pandolfi

273022160 14º

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 20 dias do mês de 
março de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1517435

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 611-S, DE 20.03.2025.

Designar DÂMARIS RAFAELA RIZZI MAÇÃO, 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
do Governo, no período de 24 a 30 de março de 
2025.

Protocolo 1517485

DECRETO Nº 612-S, DE 20.03.2025.

Designar ANDRÉ LUIZ VARÃO MOREIRA, para 
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado 
de Esporte Educacional, Comunitário e Lazer, da 
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT, 
no período de 19 de março a 01 de abril de 2025.

Protocolo 1517443

DECRETO Nº 613-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ALZENQUEBERSON SPASSINI TAMANINI, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
da Casa Civil - SCV.

Protocolo 1517445

DECRETO Nº 614-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JÚLIO ALVES DE SOUZA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial Nível 
I, Ref. QCE-04, da Secretaria da Casa Civil - SCV.

Protocolo 1517449

DECRETO Nº 615-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, ANA 
PAULA DOS SANTOS RODRIGUES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria da Casa 
Civil - SCV.

Protocolo 1517451

DECRETO Nº 616-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANDRESSA LORENZONI MACHADO GOBBI, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
da Casa Civil - SCV.

Protocolo 1517453

DECRETO Nº 618-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
SERGIANI BRITO FRASSI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref. 
QCE-06, da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.

Protocolo 1517456

DECRETO Nº 619-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, JEINYFER LIMA NOVAES, para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Supervisor 
I, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT.

Protocolo 1517457

DECRETO Nº 620-S, DE 20.03.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MAYARA DE OLIVEIRA MARTINS, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Gerência, Ref. QCE-07, da Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT.

Protocolo 1517461

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Março de 2025 às 23:30:51 Código de Autenticação: f9ee275e


